
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 июня 2024 года № 14A/J-3C________
Иркутск

О парламентском запросе За­
конодательного Собрания Ир­
кутской области Председа­
телю Правительства Иркут­
ской области Зайцеву К.Б. «О 
ситуации в городе Усолье-Си­
бирское, связанной с аварий­
ным состоянием зданий, в ко­
торых располагается Усоль- 
ский филиал ОГБУЗ «Иркут­
ский областной психоневроло­
гический диспансер»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир­
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области Председателю Правительства Иркутской об­
ласти Зайцеву К.Б. «О ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с 
аварийным состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 
ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер», в соот­
ветствии со статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года 
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» Законодатель­
ное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир­
кутской области Председателю Правительства Иркутской области 
Зайцеву К.Б. «О ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с аварий­
ным состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 
ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер» (прилага­
ется).



2

2. Определить ответственными за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по здравоохранению и социальной защите Законодатель­
ного Собрания Иркутской области и комитет по строительству и дорожному 
хозяйству Законодательного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от 19 июня 2024 года 
№ Ы Ш  -ЗС

Председателю Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
о ситуации в городе Усолье-Сибирское, связанной с аварийным
состоянием зданий, в которых располагается Усольский филиал 

ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер»

Уважаемый Константин Борисович!

На территории города Усолье-Сибирское на ул. Крупской расположен 
Усольский филиал ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический 
диспансер». Здания филиала построены в 1850 году. На сегодняшний день 
здания не соответствуют требованиям технической безопасности и нахо­
дятся в аварийном состоянии. Женское отделение психоневрологического 
диспансера закрыто, находится на консервации.

На сегодняшний день психические заболевания занимают лидирую­
щие позиции в общей структуре заболеваний среди населения, в связи с чем 
остро стоит вопрос о строительстве нового здания психоневрологического 
диспансера на территории города Усолье-Сибирское.

В 2021 году Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. прове­
дено выездное совещание по вопросу социально-экономического развития 
муниципального образования «город Усолье-Сибирское», на котором в том 
числе обсуждался вопрос о строительстве нового здания психоневрологиче­
ского диспансера. Согласно п. 4.3.6 протокола вышеуказанного рабочего со­
вещания № 06-28/21 от 19.01.2021 администрации города Усолье-Сибир­
ское совместно с министерством здравоохранения Иркутской области пору­
чено проработать вопрос по проектированию комплекса психоневрологиче­
ской больницы на земельном участке с кадастровым номером 
38:31:000004:101 с местоположением: Иркутская область, г. Усолье-Сибир­
ское, ул. Крупской, общей площадью 30001 кв. м, с видом разрешенного ис­
пользования «Здравоохранение З.4.».

За период 2021 -  2022 гг. администрацией города Усолье-Сибирское 
проведены мероприятия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, направленные на обеспечение возможности строительства пси­
хоневрологической больницы на указанном земельном участке, в том числе



2

на исключение объекта незавершенного строительства из границ земель­
ного участка, обеспечение санитарно-защитной зоны, включая переселение 
жителей из признанного аварийным жилого дома, расположенного по ад­
ресу: Иркутская область, г. Усолье-Сибирское, ул. Тургенева, 7. Данный жи­
лой дом к декабрю 2024 года будет снесен.

На основании вышеизложенного просим Вас предоставить информа­
цию о ходе исполнения Правительством Иркутской области и иными испол­
нительными органами государственной власти Иркутской области поруче­
ний Губернатора Иркутской области Кобзева И.И. по осуществлению меро­
приятий, связанных с проектированием и строительством здания психонев­
рологической больницы в городе Усолье-Сибирское.


